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[Ebbe Lundgaard] 

Jeg vil ikke undlade til slut at gøre opmærk- 
som på -  det er en slags kommentar til Frem- 
skridtspartiets ønske om at fremsætte lovfor- 
slaget nu -  at den 1. september 1992 var Frem- 
skridtspartiet indstillet på efter aftale med den 
daværende miljøminister at afvente en ny for- 
handling om dette inden sommerferien 1993 
med henblik på politiske initiativer. 

Det var Fremskridtspartiet med til at aftale 
med den daværende miljøminister, men der er 
jo sket ting og sager siden. 

Aage Brusgaard (FP): 
Det her med zonelovskompetencen har altid 

ligget Fremskridtspartiet tungt på sinde, og vi 
har taget mange initiativer for at få amterne 
nedlagt. 

Mit første initiativ var ret vellykket. Det var 
allerede den 8. februar 1988 i Viborg Amtsråd. 
Dér stillede jeg forslag om, at amtsrådet skulle 
sende en henvendelse til Kommunernes 
Landsforening om, at de skulle gå videre til re- 
geringen med, at zonelovskompetencen blev 
overført fra amtet til kommunen. Det fik jeg 
flertal for i Viborg Amtsråd, hvor både Q og R 
og K og V og Z stemte for. Der var 16, der 
stemte for. S og SF stemte imod, og der var en 
socialdemokrat, der undlod at stemme, men 
der var altså et meget stort flertal i amtsrådet 
for mit forslag allerede den 8. februar 1988, og 
vi fik så brev den 13. maj 1988 fra Thorkild 
Simonsen, formanden for Kommunernes 
Landsforening, hvor han bl.a. skriver: 

Landsforeningen har ved flere lejligheder 
foreslået zonelovsadministrationen flyttet til 
kommunerne. Landsforeningen kan således 
varmt støtte Viborg Amtskommunes henven- 
delse og ønske. 

Dér har vi altså en meget varm fortaler. 
Årsagen til, at vi mener, at det er så vigtigt at 

få kompetencen overført til kommunerne, er, 
at hvis vi havde haft den stramme by- og land- 
zonelov, da man f.eks. etablerede Grundfos, 
Danfoss og mange andre virksomheder, som 
blev etableret i lader ude på landet, så havde vi 
slet ikke haft de virksomheder i dag. Derfor 
mener vi, at det vil være en hjælp til erhvervsli- 
vet og modvirke arbejdsløsheden, hvis vi kun- 
ne blive fri for amtskommunernes spænden 
ben for initiativer i landområdet. 

Vi stillede et direkte ændringsforslag til 
planloven, nr. L 76, om at overføre kompeten- 

cen fra amtet til kommunen, og som sagt var 
der en meget positiv stemning for det, og det 
håber jeg så der også er nu. 

Når vi fremsætter lovforslaget nu og ikke 
venter, til evalueringen er overstået, er det net- 
op, fordi vi vil prøve, hvor de tre partier står, 
nu vi har fået en ny regering, og jeg håber, at 
de stadig væk står ved deres velvillighed fra 
før. 

Hvis vi havde fået zonelovskompetencen 
overført til kommunerne, havde vi f.eks. været 
helt fri for at behandle lovforslag nr. L 269 om 
indkvarteringssteder for asylansøgere, for så 
kunne hver enkelt kommune selv tage stilling 
til, om den havde indkvarteringsmuligheder 
for asylansøgere. 

Baggrunden for forespørgsel nr. F 18 til 
statsministeren, anmeldt den 9. februar, om 
kommunernes og landdistrikternes ændrede 
og dårlige vilkår var også, at den stramme by- 
og landzonelov har snæret det ganske land 
igennem 20 år. 

Jeg hørte lidt af den foregående debat om 
Bornholm fra højttaleren, og mange af de pro- 
blemer, der er på Bornholm, skyldes den 
stramme by- og landzonelov, og det har vi også 
fået breve fra borgere om. 

Så har vi fået henvendelse fra en forening, 
der hedder Landsbyernes Bevarelse, der helt 
klart udtaler, at hvis blot vi kunne få zonelov- 
administrationen over til kommunerne, ville 
mange problemer være løst.. 

Jeg kan altså varmt anbefale, at man allere- 
de nu giver tilslutning til, at Fremskridtsparti- 
ets forslag kan vinde flertal. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Centrum-Demokraterne er meget enige med 

Fremskridtspartiet i lovforslagets intentioner, 
idet det utvivlsomt vil betyde en forenkling, så- 
fremt kun én forvaltning er involveret. 

Når CD ikke kan tilslutte sig dette lovfor- 
slag, skyldes det, at vi finder det fornuftigt at 
afvente resultaterne af det igangværende fri- 
kommuneforsøg, således som Folketinget ved- 
tog det i 1991. På det grundlag kan der så træf- 
fes beslutning om, hvorvidt det er hensigts- 
mæssigt at overføre landzonemyndigheden til 
kommunerne. 

CD må derfor stemme imod lovforslaget. 

Glønborg (KRF): 


